
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  79Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de Serviços de Men-
sageria Motorizada (“Motoboy”), com motocicleta equipada com baú em 
fibra de vidro para atender as necessidades da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará.
Data da Abertura: 02.03.2023
Hora de abertura: 10h(dez) – Horário de Brasília-DF.
Local: www.gov.br/compras
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.gov.br/compras), no Portal de Compras do Governo do Es-
tado do Pará (www.compraspara.pa.gov.br) e no Portal da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB (www.cohab.pa.gov.br), a partir do 
dia 16.02.2023.
DATA: 15.02.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 905795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Chamada Nº 005/2022 – FAPESPA/FAPESP
Fomento à Pesquisa Colaborativa entre FAPESPA e FAPESP
RESULTADO FINAL 

Nº Nome Título do Projeto Instituição Situação

1 LAURA MARIA 
TOMAZI NEVES

“APTIDOWN: Aptidão física e meta-
bolismo em pessoas com Síndrome 

de Down”
UFPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

2 ALESSANDRA SAN-
TOS LOPES

Investigação do papel da polpa de 
cacau amazônico na fermentação: micro-

biana e qualidade do chocolate
UFPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

3 GIOVANNI CHAVES 
PENNER

Gestão da recarga de aquíferos em 
diferentes regiões do Brasil e a disponibi-

lidade para uso agrícola
UFPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

4 YOUSZEF OLIVEIRA 
DA CUNHA BITAR

Análise da variação geográfica (insular 
e continental) do veneno de serpentes 
do gênero Bothrops de maior importân-
cia médica na Região Norte brasileira: 
um problema de saúde pública e de 

educação ambiental

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

5 RENAN CAMPOS 
CHISTE

Casca de frutas amazônicas (tucumã e 
pupunha) como ingredientes funcionais 
de baixo custo e alto valor nutricional

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

6 MOYSES DOS SAN-
TOS MIRANDA

Hipotermia moderada como estratégia 
para aumentar a criotolerância do 
embrião bovino produzido in vitro

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

7
ANGELA BURLA-

MAQUI KLAUTAU 
CRISPINO

Novos Materiais para Energia e 
Spintrônica UFPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

8
FERNANDA JAC-

QUELINE TEIXEIRA 
CARDOSO

Manifestação clínicas do escorpionismo 
e distribuição de espécies de escorpiões 

de interesse em saúde no estado 
do Pará

UEPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

9
JOAO CRISOSTOMO 

WEYL ALBUQUERQUE 
COSTA

Implementação de técnicas inovadoras 
baseadas em aprendizado de máquina e 
visão computacional para monitoração 
de pontes e viadutos nos estados de 

São Paulo

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

10 ANDREA DE CASTRO 
LEAL NOVAES

Sequenciamento do exoma e genômico 
na identificação de novos genes respon-

sáveis por distúrbios do crescimento
UEPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

11 MARIA ELENA 
CRESPO LOPEZ

Desenvolvimento sustentável e 
comunidades tradicionais na Amazônia: 
contribuindo na geração de dados para 

minimizar o impacto de grandes projetos 
na saúde da população local (Projeto 

SUSTENTAMAZON)

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

12 GUSTAVO GUADAG-
NUCCI FONTANARI

Identificação e bioatividade de peptíde-
os e compostos fenólicos provenientes 

de biomassas de oleaginosas amazônicas 
descartadas como resíduo industrial após 

extração de óleo

UFRA APROVADO E 
CLASSIFICADO

13
ANTONIO HUM-
BERTO HAMAD 
MINERVINO

Pesquisa de agentes causadores de 
zoonoses transmitidas por carrapatos no 

bioma amazônico
UFOPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

14 PEDRO CHRISTIAN 
AYALA CASTILLO

Detecção Trincas em Trilhos Ferrovi-
ários usando Medidas de Impedância 

Eletromecânica e Propagação de Ondas
UNIFESSPA APROVADO E 

CLASSIFICADO

15 CARLOS MARCELLO 
DIAS FERNANDES

Geodinâmica, magmatismo e minera-
lizações epitermais e do tipo pórfiro de 

metais de base e preciosos do Paleopro-
terozoico (2,1 a 1,87 Ga) na porção sul 

do Cráton Amazônico

UFPA APROVADO E 
CLASSIFICADO

16 CARLOS IVAN AGUI-
LAR VILDOSO

Bactérias endofíticas associadas à 
Phytophthora spp. em citros e mandioca: 

diversidade e controle biológico
UFOPA APROVADO E 

CLASSIFICADO
 

Prazo para interposição de recurso administrativo referente ao resultado final (Via e-mail ou 
Protocolo da Fapespa).

 
Até 06/03/2023

Belém, 16 de fevereiro de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 905857

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 004/2023 – Processo PAE nº 2022/1.094.074, DOE 
Nº. 35.292 - Data para Publicação: 15/02/2023, Protocolo Nº. Protocolo: 
905433 - ONDE LÊ-SE: Data da Abertura: 02 de março de 2023 - LEIA-
SE: Data da Abertura: 06 de março de 2023 -
ORDENADOR RESPONSÁVEL – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO: Eduardo Andrade.

Protocolo: 905919
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 005/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2020 e Ata de Registro 
de Preços nº 019/2020 -  PARTES: PRODEPA  E TELLYNK TECNOLOGIA E 
SERVIÇO EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Pror-
rogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 2.209.327,16 -  DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 04/02/2023 a 03/02/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.722.1508.7669 – 23.722.1490.8703 - 449040 - FONTE DE RECURSO:  
0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Travessa Lauro Sodré, n° 
5013, Vila-Mosqueiro - CEP: 66910-170, Belém-Pará.

Protocolo: 905696

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 070/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 014/2019 – OI S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
1.078.482,32 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 
01.501.0000.61 – Recurso do Tesouros – Ordenador de Despesa : CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905990
APOSTILA Nº. 069/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 004/2019 – ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 83.284,53 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recurso do Tesouros – 
Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905974
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LUXOR TIMBER COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA inscrita no CNPJ/CPF 
N°14.078.880/0001-23 sito à ET Vicinal, S/N, Miritituba, CEP 68.191-400, 
munícipio de Itaituba, torna a público que RECEEUB da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Mineração - SEMMAM/ITB a Licença de Operação (L.O.) 
n° 015/2023 sob protocolo N° 1295/2022 para as atividades de DESDOBRO 
DE MADEIRA EM TOA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADAS  E SEU BE-
NEFICIAMENTO com vencimento até o dia 09/01/2024.

Protocolo: 906070


